Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Cuiabá

ATA Nº 4/2022 - CBA-CGGP/CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

SORTEIO DE TEMASSORTEIO DE TEMAS

EDITAL 060/2022 – Exame de Desempenho Didático para contratação de Professor SubstitutoEDITAL 060/2022 – Exame de Desempenho Didático para contratação de Professor Substituto

CampusCampus  Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da SilvaCuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio de 2022, realiza-se no campus Cuiabá Octayde Jorge da

Silva o sorteio de temas para a seleção de professor subs tuto a exercer suas a vidades neste campus,

respeitando-se os requisitos estabelecidos no Edital 060/2022, das áreas de Educação Física, GEducação Física, Geografia, Línguaeografia, Língua

Portuguesa, Matemá ca, Português/Inglês e Turismo.Portuguesa, Matemá ca, Português/Inglês e Turismo.  Eu, Laura Rodrigues da Silva ,  procedo à realização do

sorteio.

Temas estabelecidos:Temas estabelecidos:

Educação Física:Educação Física:

1. Educação Física na Educação de Jovens e Adultos organizada pedagógica e administrativamente no contexto

educacional sócio-político brasileiro, bem como a importância, papel e características (objetivos, conteúdos,

procedimentos metodológicos e avaliação);

2. Aprendizagem motora: estudo dos processos de aprendizagem e do desenvolvimento motor, nas dimensões:

psicomotora, social, afetiva e intelectual. Caracterizando estes processos em diferentes fases evolutivas de

aquisição de movimento pelo ser humano, abordando as principais teorias de aprendizagem e desenvolvimento e

suas implicações no processo ensino-aprendizagem;

3. As Lutas como elemento de afirmação da diversidade cultural. A capoeira e as lutas indígenas como conteúdo

das aulas de educação física escolar. Aspectos educacionais e processos de ensino - aprendizagem das Lutas no

ambiente escolar e sua relação com a BNCC. A tematização e a problematização da luta na Educação Básica.

Tema sorteado: 02 - Aprendizagem motora: estudo dos processos de aprendizagem e do desenvolvimento motor,Tema sorteado: 02 - Aprendizagem motora: estudo dos processos de aprendizagem e do desenvolvimento motor,

nas dimensões: psicomotora, social, afetiva e intelectual. Caracterizando estes processos em diferentes fasesnas dimensões: psicomotora, social, afetiva e intelectual. Caracterizando estes processos em diferentes fases

evolutivas de aquisição de movimento pelo ser humano, abordando as principais teorias de aprendizagem eevolutivas de aquisição de movimento pelo ser humano, abordando as principais teorias de aprendizagem e

desenvolvimento e suas implicações no processo ensino-aprendizagem;desenvolvimento e suas implicações no processo ensino-aprendizagem;

Geografia:Geografia:

1. A globalização como fonte de desigualdade social;

2. Mato Grosso no centro da produção de commodities;

3. Cartografia: utilização da escala cartográfica.

Tema sorteado:  03 - Tema sorteado:  03 - Cartografia: utilização da escala cartográfica.Cartografia: utilização da escala cartográfica.

Língua Portuguesa:Língua Portuguesa:

1. O regionalismo na literatura brasileira;

2. Os gêneros do discurso na perspectiva dialógica da linguagem;

3. Variação linguística, norma padrão e preconceito linguístico.

Tema sorteado:  03 - Variação linguística, norma padrão e preconceito linguístico.Tema sorteado:  03 - Variação linguística, norma padrão e preconceito linguístico.

Matemática:Matemática:

1. Derivada e Aplicações;

2. Integral Definida e Aplicações;

3. Continuidade: conceito, definições e propriedades.

Tema sorteado: 02 - Integral Definida e Aplicações;Tema sorteado: 02 - Integral Definida e Aplicações;

Português/Inglês:Português/Inglês:

1. Tempos verbais em língua inglesa: simple past vs past continuous;

2. Estratégias de leitura para inglês com fins específicos (Inglês Instrumental);

3. Língua inglesa como língua estrangeira: compreensão e expressão oral e escrita.

Tema sorteado:  03 - Língua inglesa como língua estrangeira: compreensão e expressão oral e escrita.Tema sorteado:  03 - Língua inglesa como língua estrangeira: compreensão e expressão oral e escrita.

Turismo:Turismo:

1. Captação, Promoção e Segurança em Eventos: Estratégias e técnicas para a captação de eventos nacionais e

internacionais;

2. Gestão em Hospedagem: Conceitos e prá cas de governança. Administração e organização das a vidades

diárias do departamento de governança;

3. Agências de Viagens: O que é o agenciamento de viagens e qual o papel e a importância das agências de viagens

no processo de comercialização do turismo.

Tema sorteado:  03 - Agências de Viagens: O que é o agenciamento de viagens e qual o papel e a importância dasTema sorteado:  03 - Agências de Viagens: O que é o agenciamento de viagens e qual o papel e a importância das

agências de viagens no processo de comercialização do turismo.agências de viagens no processo de comercialização do turismo.

Direção de EnsinoDireção de Ensino

Coordenação Geral de Gestão de PessoasCoordenação Geral de Gestão de Pessoas

	Documento assinado eletronicamente por: